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Klimarådet har påpeget, at vi kan udnytte mere vind og sol 
i vores energisystem, hvis vi bevarer en reservekapacitet, 
som kan producere el, når vinden ikke blæser. Den gasfyrede 
kraftvarme, der fungerer som reserve for vindenergi, er ved 
at blive afviklet mange steder, fordi der ikke længere ydes en 
kapacitetsbetaling – og det går hurtigere, end Energistyrel-
sen havde forventet. Det betyder, at Danmark i højere grad 
bliver nødt til at importere el til høje priser, der sættes af gas-
fyrede kondensationsværker uden varmeudnyttelse. Resul-
tatet ses tydeligt i de voldsomt stigende balanceringspriser 
på elmarkedet.

 
Siden starten på den decentrale kraftvarme i 90’erne har der eksisteret en omkostningsbestemt kapa-
citetsbetaling. Kapacitetsbetalingen er bortfaldet, netop som elsystemet har behov for, at kapaciteten 
bevares. En mindstebetaling vil give selskaberne incitament til at levetidsforlænge de bedste anlæg og 
etablere konkurrencedygtige nye gasturbiner, hvor spildvarmen kan udnyttes.

Fjernkølingen er globalt set lige så vigtig som fjernvarmen, 
men med vores klima, hvor der ikke bør være aktivt kølebe-
hov til beboelse, er fjernkøling kun økonomisk fordelagtig i 
bycentre og erhvervsområder, hvor der er kølebehov til kom-
fort og til bortkøling af overskudsvarme. 

 
Fjernkølingen kan i kraft af storskalafordele, samtidighedsforhold og det udstrakte fjernkølenet bl.a. 
fremme samfundsøkonomiske projekter med fleksibelt elforbrug og samproduktion af køl og varme, 
der udnytter overskudsvarme. Bygningsreglementets energirammefaktorer giver imidlertid en byg-
ningsejer stærke incitamenter til at etablere samproduktion af varme og køl på egen matrikel frem for at 
indgå i et energifællesskab med bygninger i nabolaget i form af fjernvarme og fjernkøling. 

Fjernvarme og fjernkøling vil, i kraft af bl.a. storskalafordele og sektorkoblinger 
mellem varme, køl og el, normalt være økonomisk fordelagtigt for samfundet og bygningsejerne. Des-
uden vil fjernkølenettet kunne levere proceskøling og dermed udnytte overskudsvarme, som ellers skal 
bortkøles. Bygningsejere, der forledes til at vælge egen matrikelløsning, er desuden med til at under-
grave muligheden for, at de øvrige bygningsejere i nabolaget kan få fjernvarme og fjernkøling. 

Der er derudover også administrative forhindringer for, at fjernvarmeselskaber 
kan udnytte overskudsvarme via fjernkølenet.

Et bredt flertal indgik i 2020 en politisk aftale om en grøn af-
faldssektor med cirkulær økonomi, og af aftalen fremgår det 
bl.a., at kapaciteten til termisk affaldsbehandling i Danmark 
skal reduceres med 30 %. 

 
Ønsket om kapacitetsreduktionen er baseret på en snæver dansk betragtning om, at vi skal reducere 
CO2-udledningen fra danske aktiviteter uden hensyntagen til, om dette kan medføre øget CO2-ud-
ledning i udlandet. Når kapaciteten i Danmark reduceres, reduceres nemlig også muligheden for, at 
Danmark kan medvirke til at løse de generelle udfordringer, der er i Europa, med behandling af affald 
grundet manglende eller ineffektive anlæg der.

Som et middel til at nå kapacitetsreduktionen på 30 %, er det besluttet, at affalds-
energiområdet skal konkurrenceudsættes med det formål, at de ”mindst effektive” anlæg tages ud af 
drift som følge af en påtvunget forringet driftsøkonomisk situation for anlæggene. Dette forventes at 
ske enten ved konkurser eller frivillige aftaler. Der er derfor vedtaget lovændringer, der bevirker, at kom-
munerne ikke må etablere anvisningsordninger for forbrændingsegnet erhvervsaffald, og at opgaver 
med behandling af forbrændingsegnet affald hos kommunerne skal udbydes senest med virkning fra 
den 1. juli 2025. Videre er det ved lov bestemt, at driften af kommunalt ejede affaldsenergianlæg fra den 
1 januar 2025 kun må ske i form af et aktie-/anpartsselskab (dog med visse undtagelser).
 

EN POTENTIEL HINDRING FOR FJERNVARMEPRODUKTIONEN I tillæg til konkurrenceud-
sættelsen forventes affalds-

energianlæggenes muligheder for varmeindtægter fra produktion af fjernvarme endvidere reduceret, 
idet der er fremsat forslag om beregning af nyt og lavere prisloft for salg af fjernvarme fra disse anlæg. 
Denne bestemmelse, som har til hensigt at mindske fordelen ved at afbrænde affald, bør ikke være en 

1.5 MANGLENDE INCITAMENT TIL AT 
BEVARE RESERVE FOR VIND

1.6 MANGLENDE INCITAMENT TIL 
FJERNKØLING I DANMARK

1.7 KONKURRENCEUDSÆTTELSE AF 
OMRÅDET FOR AFFALDSENER-
GIANLÆG
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Energisektoren er uden sammenligning den del af den dan-
ske infrastruktur, der har gennemgået den mest markante 
udvikling over de seneste år – og givet også kommer til at 
gøre det over den næste årrække. Både den grønne om-
stilling og den globale sikkerhedssituation stiller hver deres 
krav, samtidig med at vores samfund i takt med den teknolo-
giske udvikling generelt får et større og større energibehov. 
I så stor og central en sektor vil der naturligt være en del 
udfordringer. Her er en oversigt over de væsentligste.

Den første præmis for energisektoren er at sikre en stabil, 
tilstrækkelig forsyning til samfundet. Derfor er forsyningssik-
kerhed et element, der skal tænkes ind i alle dele af ener-
giplanlægningen, og det er udfordret på en lang række om-
råder.

3 https://ens.dk/sites/ens.dk/files/Globalcooperation/security_of_electricity_supply_in_denmark.pdf

DEN GRØNNE OMSTILLING STILLER NYE KRAV Forsyningssikkerhed i energisyste-
met bliver udfordret med den grønne 

omstilling. Tidligere var store energireserver til rådighed: Kul lagret ved kraftværkerne, obligatoriske 
olielagre (nok til 90 dage), gaslagre (både underjordiske og line-pack), mulighed for sæsonvariation af 
gasproduktionen i Nordsøen og forbrugernes lokale olielagre i husholdninger og biler. 

Ved et mere elektrificeret system vil der være tale om langt større krav til balance 
på kort sigt. Der er endnu ikke etableret energilagre baseret på ikke fossile energikilder, der helt kan 
erstatte lagrene med fossile brændsler. 

Med øget elektrificering baseret på vedvarende energi bliver der desuden et 
øget behov for transport af elektricitet over lange afstande, hvor det tidligere var fossile brændsler, 
der blev transporteret. Der er dog fortsat et behov for transport af disse brændsler over lange af-
stande, da gas-, olie- og kulproduktionen i EU er hastigt faldende, og ressourcerne derfor skal flyt-
tes og fordeles i højere grad end tidligere. Efter Ruslands angreb på Ukraine er forsyningskæderne 
fundamentalt ændrede, og f.eks. er gasforsyning med rørledninger fra Rusland erstattet af LNG-im-
port fra bl.a. USA. Systemet er følsomt over for uforudsete hændelser. I 2022 var der eksempler på, 
at en enkelt hændelse, som branden på LNG-terminalen Freeport, påvirkede LNG-eksporten fra 
USA i over et halvt år.

De spektakulære hændelser ved gasrørledningerne Nord Stream og Balticconne-
ctor viser, at vores energiinfrastruktur er sårbar – også på havets bund. Der er behov for nye tiltag, der 
kan beskytte infrastrukturen, eller behov for øget robusthed, f.eks. ved at etablere flere forbindelser og 
flere decentrale anlæg, der kan fungere i ø-drift samt med lokale backup-anlæg. 

Det er dog ikke udelukkende et spørgsmål om faren for tilsigtede angreb. Mange 
afbrydelser af offshore rørledninger og kabler skyldes dog også utilsigtede brug af ankre. Her er der 
brug for nye internationale regler og træning for at nedbringe antallet af hændelser. 

Ud over en beskyttelse af den vedvarende energiinfrastruktur, er der behov for en 
strategi for beskyttelse af de danske produktionsanlæg.

MULIGHED FOR OMSTILLING AF LAGRE OG ANLÆG
Den nuværende infrastruktur giver flere muligheder for at styrke forsyningssikkerheden:
→ De to danske gaslagre i Stenlille og Lille Torup kan lagre biomethan og VE-gas fra 

PtX-anlæg, og lagrene kan suppleres med underjordiske lagre for brint og andre 
VE-brændsler. 

→ De centrale olielagre og olietanke på kraftvarmeværker og fjernvarmeværker kan 
lagre VE-olie.

→ Flisfyrede anlæg kan lagre flis, men dog i begrænset størrelse og kun inden for få 
år, da flisen nedbrydes og en eventuel selvantændelse er vanskelig at slukke.

→ De mange decentrale kraftvarmeanlæg bør indrettes, så de kan drives i ø-drift.
→ Gasfyrede anlæg indrettes, hvor det er muligt, så de kan omstilles til VE-olie.
→ Fjernvarmen øger varmelagerkapaciteten og brændselsfleksibiliteten med 

backup-anlæg.
 

2. ENERGISEKTORENS VÆSENTLIG-
STE UDFORDRINGER

2.1 FORSYNINGSSIKKERHED 3 [II]
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Produktion af vedvarende energi som vind-, sol- og vandkraft varierer betydeligt fra år til år. Dette bety-
der, at der kan blive behov for at tilpasse udbygningen af vedvarende energi til de år, hvor der er mindst 
energiproduktion, eller at etablere langtidslagre, som supplement til ovennævnte muligheder, f.eks. 
underjordiske brintlagre. 

HELT NYE KRAV TIL ELSEKTOREN Elsektoren står over for betydelige udfordringer. Hvor det tid-
ligere var forbrugerne og dermed det samlede elforbrug, der 

var bestemmende for produktionsvolumenet, bliver det i fremtiden i højere grad produktionen, der kom-
mer til at diktere betingelserne for forbruget. Den store mængde fluktuerende energi betyder, at der ofte i 
fremtiden vil være højere produktion end forbrug, hvilket stiller krav til forbrugernes fleksibilitet. 

Klimarådet har noteret sig, at vi i Dan-
mark kan basere vores behov på vind og sol, hvis blot en stor 
del af elforbruget bliver fleksibelt, og hvis vi har backup-ka-
pacitet til det ufleksible elforbrug. 

Teknisk set er det muligt, at el til fjern-
varme og PtX kan blive fuldt fleksibelt, mens el til mobilitet 
og industri kan blive delvist fleksibelt. Det er et spørgsmål 
om, at tariffer og vilkår skal fremme den fleksibilitet, der er 
samfundsøkonomisk fordelagtig.

Centrale varmepumper kan eksempel-
vis løbende tilpasse produktionen, afhængig af produktio-
nen, ved hjælp af tilknyttet termisk lager, mens individuelle 
varmepumper har mere begrænset fleksibilitet. I dag er det 
via apps muligt at følge elprisen time for time, og disse apps 
blev specielt populære under energikrisen i efteråret 2022 
og betød, at mange familier begyndte at planlægge deres 
energiforbrug til stor fordel for dels familiernes økonomi, 
men også for energisystemet.

Grundbeløbets ophør for den decentrale 
gasfyrede kraftvarme ved udgangen af 2018, satte de decen-
trale anlæg under pres og betyder, at mange af dem bliver af-
viklet frem for at kunne yde balanceringsydelser til elsystemet. 

Energinet skal ifølge Elforsyningsloven 
årligt udarbejde en redegørelse om elforsyningssikkerhed 
med en anbefaling om niveauet for forsyningssikkerheden 
ti år ud i fremtiden. Redegørelsen fokuserer således på den 
langsigtede udvikling frem mod og efter 2033.

FORSYNINGSSIKKERHED ER ET SPØRGSMÅL OM TEAMWORK Elforsyningssikkerhed er et 
samspil mellem elproducen-

terne, det fysiske elnet, elmarkedet og elforbrugerne. Elforsyningssikkerheden afhænger af, i hvor høj 
grad elforbrug og elproduktion kan balanceres med hensyn til, hvor den forbruges og på hvilket tids-
punkt af døgnet. Hertil kommer, om elnettet er i stand til at overføre den elektriske energi, samt hvordan 
elnettet påvirkes i fejlsituationer. Vurdering af den samlede elforsyningssikkerhed kan opdeles i fire 
kategorier
→ Effekttilstrækkelighed er elsystemets evne til at dække elforbrugernes samlede 

efterspørgsel på el.
→ Nettilstrækkelighed er elnettets evne til at transportere el fra produktionssteder-

ne til forbrugsstederne.
→ Robusthed er elsystemets evne til at håndtere driftsforstyrrelser og fejl, uden at 

det påvirker forsyningen af el til forbrugerne med hensyn til oppetid og kvalitet.
→ IT-sikkerhed er evnen til at opretholde høj oppetid på kritiske IT-systemer og 

modstå cyberangreb.
 
Energinet gav i ”Redegørelse for elforsyningssikkerhed 2022” en anbefaling for niveauet af afbrudsmi-
nutter, i form af et samlet planlægningsmål for 2032 på i alt 38 afbrudsminutter. Energinet planlagde 
sidste år med 38 afbrudsminutter for at tage hensyn til opgraderinger mv. af nettet, men oplyser, at det 
faktiske niveau for elforsyningssikkerhed er højt og svarer til i alt ca. 20 afbrudsminutter i gennemsnit 
pr. år, hvilket betyder, at danskerne har strøm i kontakterne i gennemsnitligt 99,996 % af tiden. 

Året efter, i ”Redegørelse for elforsyningssikkerhed 2023”, gives en anbefaling for 
det fremtidige niveau for elforsyningssikkerhed i form af et samlet planlægningsmål for 2033 på i alt 36 
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afbrudsminutter for den danske elforbruger, som er fordelt på henholdsvis eltransmission og eldistribu-
tion. For eldistributionsnettet er planlægningsmålet 29 afbrudsminutter, og for eltransmissionsnettet 
er planlægningsmålet 7 afbrudsminutter. Det betyder, at de danske elforbrugere i 2033 i gennemsnit 
kan forvente 36 minutter uden el. Det svarer til, at elforbrugerene har strøm i stikkontakten 99,993 % 
af tiden.

Det er ambitiøst fortsat at planlægge med 36 afbrudsminutter, da der pågår en 
stor udvikling i elsystemet, nationalt samt i internationalt regi. Dette vil kræve en indsats at opretholde, 
både nationalt og i samarbejde med vores nabolande.

Der forventes en øget risiko for, at antallet af afbrudsminutter vil stige i det danske 
elsystem på grund af effektmangel. Den øgede risiko skyldes i høj grad et fald i den regulerbare kapa-
citet og øget elforbrug i Danmark såvel som i resten af Europa. 

En stigning i antallet af afbrudsminutter og en forringet elkvalitet kan ramme in-
dustrien hårdt, da det medfører, at industrien ser ind i et væsentligt øget behov for investeringer i 
løsninger, der kan sikre elkvaliteten, samt backupløsninger, der kan sikre produktionen ved svigt i elfor-
syningen. Lokale industrielle backupløsninger kan f.eks. være batterier og generatorer. 

Det er Energinets anbefaling, at der udvikles nye tiltag, der kan afhjælpe udfor-
dringer med effekttilstrækkeligheden, som forudses på længere sigt i særlige situationer med meget 
lav elproduktion fra vind og sol. Denne udfordring forventes at være større i Østdanmark, fordi forbin-
delserne til udlandet, og dermed muligheden for at trække effekt udefra, er større i Vestdanmark.

I forhold til opretholdelse af en høj elforsyningssikkerhed ser Energinet i de kommende år to afgørende 
opmærksomhedspunkter:
→ Et aldrende elnet, både på eldistributions- og eltransmissionsniveau 
→ En stigende risiko for manglende effekttilstrækkelighed

MASSIV UDBYGNING AF ELNETTET ER NØDVENDIG En accelererede udbygning af den 
vedvarende energiproduktion med 

store havvindmølleparker og solcelleparker samt et øget elforbrug, fra f.eks. store varmepumper, 
elkedler, PtX-anlæg og ladestandere til biler, medfører store krav til elnettet. Samtidig ændres el-
systemet fra at være et centraliseret system, hvor kraftværker var placeret på centrale steder med 
stort forbrug, til et decentralt system, hvor produktionen etableres langt fra forbruget som f.eks. 
havvindmølleparker kombineret med f.eks. lokal produktion til enkeltforbrugere. På grund af æn-
dringer i den vedvarende energiproduktion skal det elektriske system være klar til at transportere 
energi over længere afstande. 

Det er derfor nødvendigt med store udbygninger og forstærkninger af elnettet 
langt hurtigere end tidligere antaget på både Energinets transmissionsnet og elselskabernes distribu-
tionsnet. Udbygning og forstærkning af elnettet er derfor en meget omfattende opgave, der kan blive 
udfordret på manglende resurser og lange leveringstider.

I forbindelse med den grønne omstilling går vi fra en elproduktion, hvor det er 
kraftværkernes generatorer, der med deres roterende masse sikrer den nødvendige inerti og dermed 
stabiliteten i elnettet, over til en converterbaseret produktion, der for nuværende ikke i samme grad 
kan sikre den nødvendige stabilitet. Derfor er det nødvendigt med leverancer af systemydelser, der kan 
sikre denne stabilitet, når det kræves. Energinet ser på den baggrund ind i et kraftigt stigende behov 
for indkøb af disse systemydelser. 

SYSTEMSIKKERHEDEN I ELNETTET SKAL OPDATERES Elsystemet skal kunne modstå plud-
seligt opståede driftsforstyrrelser ved 

f.eks. fejl eller udfald af produktionsanlæg. Elsystemet vil undergå en hastig forandring, hvor nye tekno-
logier implementeres. Det betyder, at systemstabiliteten skal sikres på nye måder. Der er derfor behov 
for et endnu tættere samarbejde mellem systemoperatører, anlægsudviklere og forskningsmiljøer, for 
at der kan udvikles nye kompetencer.

MILLIARDSTORE INVESTERINGER I ELNETTET Energinet oplyser, at der de kommende 
år på transmissions- og distributionsni-

veau er behov for at investere store milliardbeløb hvert år til at vedligeholde, reinvestere og udbygge det 
eksisterende elnet, så det kan håndtere fremtidens behov for transport af strøm gennem elsystemet.

Energinet er lige nu i gang med at udbygge og forstærke det danske eltransmissi-
onsnet med 3.300 km nedgravede kabler eller luftledninger, og yderligere projekter kan potentielt følge 
efter. Energinet forventer fra 2023 til 2026 at investere mere end 41 mia. kr. i eltransmissionsnettet.

Netvirksomhederne forventer frem mod 2030, at der i gennemsnit pr. år investeres 
7 mia. kr. i distributionsnettene. Dette beskriver Green Power Denmark i udgivelsen “Elnet til meget mere”.
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NATURLIG OMSTILLING UNDER ENERGIKRISEN Krisen på energimarkedet i slutningen 
af 2022 medførte betydelige stigninger 

i både el- og gaspriserne. Specielt boligejere med naturgasfyr blev hårdt ramt og kunne se frem til en 
mangedobling af omkostningerne til energi, hvis de høje priser var fortsat. Mange fjernvarmeselskaber 
havde mulighed for at lægge produktionen om, hvilket resulterede i, at de gennemsnitlige stigninger i 
prisen, man oplevede som fjernvarmekunde, var betydeligt lavere. Dette medførte et naturligt ønske fra 
mange boligejere med naturgasfyr om at skifte til en grønnere forsyningsform. I 2023 er prisen for na-
turgas faldet en del, men er stadig højere end før 2022-krisen. Interessen for skift fra gas til fjernvarme 
er dermed reduceret.

Den markante stigning i konverteringen medførte et betydeligt pres i hele forsy-
ningskæden til fjernvarme – fra producenter over rådgivere og entreprenører til fjernvarmeselskaber 
med videre. Dette gav, bl.a. på grund af manglende arbejdskraft, udslag i betydelige prisstigninger på 
etablering af fjernvarme og på erhvervelse af varmepumper. 

Udbygningen med fjernvarme er forbundet med betydelig usikkerhed pga. mang-
lende værktøjer for fjernvarmeselskaberne. De kan således godt planlægge med tilslutning af nye områ-
der, men med risiko for, at tilslutningsprocenten falder i takt med, at boligejere i stedet vælger at etablere 
egen varmepumpe. Jo mindre kundegrundlag for fjernvarme, des højere priser for varmen. Dette forvær-
res af, at dele af reguleringen tilskynder eller tvinger kunder til at fravælge fjernvarme.

Regeringen nedsatte NEKST (den nationale energikrisestab) med to arbejdsgrup-
per, der skal se på hhv. hindringer mod mere sol og vind på land og for hurtig udrulning af fjernvarme 
samt komme med løsninger til at fjerne hindringerne.

Der er indført et centralt styret teoretisk prisloft på over-
skudsvarme, der ikke kun omfatter den overskudsvarme, 
som industrien bortkøler ved lav temperatur, men også 
omfatter de projekter, som fjernvarmeselskaber vil og bør 
gennemføre for at udnytte samfundsøkonomisk fordelagtig 
overskudsvarme med en varmepumpe frem for omgivel-
sesvarme.  

Der er allerede en lang række eksempler på, at prisloftet blokerer for overskudsvarmeprojekter.
Projekter, der er til fordel for samfundet og for fjernvarmebrugerne under hensyntagen til de faktiske loka-
le forhold og som er godkendt i henhold til varmeforsyningsloven. Denne blokering mindsker muligheden 
for at udfase naturgassen, dels til fjernvarmeproduktionen, dels til konverteringsprojekter. Desuden tilfø-
jer loftet på overskudsvarme yderligere komplikationer til en allerede kompliceret lovgivning, med fare for 
at fjernvarmeselskaber afholder sig fra at investere, idet risici kan være vanskelige at overskue. 

Der eksisterer allerede en god og gennemprøvet lovgivning inden for varmeområ-
det med substitutionsprincippet og maksimale omkostninger, som ikke tilgodeses med det generelle 
prisloft. Overskudsvarmen bør derfor frisættes og følge den eksisterende lovgivning.

Bygningsreglementet (BR18) stiller energimæssige krav til 
bygningens klimaskærm samt til bygningens evne til at ud-
nytte lav temperatur, som bidrager til den grønne omstilling. 
Derudover der er et obligatorisk energirammekrav til byg-
ningens energiforsyning, der tildeler fjernvarmen en fak-
tor på 0,85, mens en effektiv individuel varmepumpe med 
COP-faktor på 3,0 tildeles en faktor på ca. 0,62. Det svarer 
til, at fjernvarmen sidestilles med en ineffektiv varmepumpe 
med COP-faktor 2,2. 

Denne praksis undergraver dermed varmeforsyningsloven og kommunernes arbejde med varmeplan-
lægning. Folketinget har vedtaget, at kommunerne af hensyn til ”det frie valg” ikke længere må pålægge 
tilslutningspligt for ny bebyggelse til fjernvarme, selvom det er samfundsøkonomisk fordelagtigt. Hvis 
der var lige vilkår, ville tilslutningspligt heller ikke være afgørende. 

Problemet er imidlertid, at Bygningsreglementets energirammebestemmelse 
med disse energirammefaktorer reelt pålægger tilslutningspligt til individuelle varmepumper. Misfor-
holdet kommer af, at energirammen bestemmes af faktorer på el og fjernvarme, som hverken afspejler 
samfundsøkonomi, brugerøkonomi, miljø, forsyningssikkerhed eller elprisens fluktuationer. 

Energirammefaktorerne har yderligere en uheldig effekt på energimærkningen, 
idet energikonsulenter i henhold til Bekendtgørelsen om Håndbog for Energikonsulenter skal tildele 
bygningen et bedre energimærke, hvis der konverteres fra fjernvarme til varmepumpe.

1.3 PRISLOFT FOR OVERSKUDSVAR-
ME STRIDER MOD VARMEFORSY-
NINGSLOVEN

1.4 TVUNGEN ENERGIRAMME I BR18 
STRIDER MOD VARMEFORSY-
NINGSLOVEN
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Klimarådet har påpeget, at vi kan udnytte mere vind og sol 
i vores energisystem, hvis vi bevarer en reservekapacitet, 
som kan producere el, når vinden ikke blæser. Den gasfyrede 
kraftvarme, der fungerer som reserve for vindenergi, er ved 
at blive afviklet mange steder, fordi der ikke længere ydes en 
kapacitetsbetaling – og det går hurtigere, end Energistyrel-
sen havde forventet. Det betyder, at Danmark i højere grad 
bliver nødt til at importere el til høje priser, der sættes af gas-
fyrede kondensationsværker uden varmeudnyttelse. Resul-
tatet ses tydeligt i de voldsomt stigende balanceringspriser 
på elmarkedet.

 
Siden starten på den decentrale kraftvarme i 90’erne har der eksisteret en omkostningsbestemt kapa-
citetsbetaling. Kapacitetsbetalingen er bortfaldet, netop som elsystemet har behov for, at kapaciteten 
bevares. En mindstebetaling vil give selskaberne incitament til at levetidsforlænge de bedste anlæg og 
etablere konkurrencedygtige nye gasturbiner, hvor spildvarmen kan udnyttes.

Fjernkølingen er globalt set lige så vigtig som fjernvarmen, 
men med vores klima, hvor der ikke bør være aktivt kølebe-
hov til beboelse, er fjernkøling kun økonomisk fordelagtig i 
bycentre og erhvervsområder, hvor der er kølebehov til kom-
fort og til bortkøling af overskudsvarme. 

 
Fjernkølingen kan i kraft af storskalafordele, samtidighedsforhold og det udstrakte fjernkølenet bl.a. 
fremme samfundsøkonomiske projekter med fleksibelt elforbrug og samproduktion af køl og varme, 
der udnytter overskudsvarme. Bygningsreglementets energirammefaktorer giver imidlertid en byg-
ningsejer stærke incitamenter til at etablere samproduktion af varme og køl på egen matrikel frem for at 
indgå i et energifællesskab med bygninger i nabolaget i form af fjernvarme og fjernkøling. 

Fjernvarme og fjernkøling vil, i kraft af bl.a. storskalafordele og sektorkoblinger 
mellem varme, køl og el, normalt være økonomisk fordelagtigt for samfundet og bygningsejerne. Des-
uden vil fjernkølenettet kunne levere proceskøling og dermed udnytte overskudsvarme, som ellers skal 
bortkøles. Bygningsejere, der forledes til at vælge egen matrikelløsning, er desuden med til at under-
grave muligheden for, at de øvrige bygningsejere i nabolaget kan få fjernvarme og fjernkøling. 

Der er derudover også administrative forhindringer for, at fjernvarmeselskaber 
kan udnytte overskudsvarme via fjernkølenet.

Et bredt flertal indgik i 2020 en politisk aftale om en grøn af-
faldssektor med cirkulær økonomi, og af aftalen fremgår det 
bl.a., at kapaciteten til termisk affaldsbehandling i Danmark 
skal reduceres med 30 %. 

 
Ønsket om kapacitetsreduktionen er baseret på en snæver dansk betragtning om, at vi skal reducere 
CO2-udledningen fra danske aktiviteter uden hensyntagen til, om dette kan medføre øget CO2-ud-
ledning i udlandet. Når kapaciteten i Danmark reduceres, reduceres nemlig også muligheden for, at 
Danmark kan medvirke til at løse de generelle udfordringer, der er i Europa, med behandling af affald 
grundet manglende eller ineffektive anlæg der.

Som et middel til at nå kapacitetsreduktionen på 30 %, er det besluttet, at affalds-
energiområdet skal konkurrenceudsættes med det formål, at de ”mindst effektive” anlæg tages ud af 
drift som følge af en påtvunget forringet driftsøkonomisk situation for anlæggene. Dette forventes at 
ske enten ved konkurser eller frivillige aftaler. Der er derfor vedtaget lovændringer, der bevirker, at kom-
munerne ikke må etablere anvisningsordninger for forbrændingsegnet erhvervsaffald, og at opgaver 
med behandling af forbrændingsegnet affald hos kommunerne skal udbydes senest med virkning fra 
den 1. juli 2025. Videre er det ved lov bestemt, at driften af kommunalt ejede affaldsenergianlæg fra den 
1 januar 2025 kun må ske i form af et aktie-/anpartsselskab (dog med visse undtagelser).
 

EN POTENTIEL HINDRING FOR FJERNVARMEPRODUKTIONEN I tillæg til konkurrenceud-
sættelsen forventes affalds-

energianlæggenes muligheder for varmeindtægter fra produktion af fjernvarme endvidere reduceret, 
idet der er fremsat forslag om beregning af nyt og lavere prisloft for salg af fjernvarme fra disse anlæg. 
Denne bestemmelse, som har til hensigt at mindske fordelen ved at afbrænde affald, bør ikke være en 

1.5 MANGLENDE INCITAMENT TIL AT 
BEVARE RESERVE FOR VIND

1.6 MANGLENDE INCITAMENT TIL 
FJERNKØLING I DANMARK

1.7 KONKURRENCEUDSÆTTELSE AF 
OMRÅDET FOR AFFALDSENER-
GIANLÆG






